vinia in Petronia et ego deilla a clesia pro anima de 

muliere mea. Cun testimonios tota passassione de clesia 
et cun colivertos quantos ie furunt. 

Io Comita de Varca vinsi in giudizio Domenico 
de Pane nell’assise del tribunale di curatoria 

relativamente al furto di una vacca che egli mi 

aveva rubato; ed egli mi diede una vigna sita in 
Pietronia ed io la diedi alla chiesa per l’anima di 

mia moglie. Essendo testimoni tutti i servi di 

proprietà della chiesa e con colliberti ivi presenti. 
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1131-1146 194-197 In nomine Domini nostri Iehsu Christi. Amen.. In gratia 

de Deus et de donnu meu iudice Comita de Serra et de  

donna regina Vera de Gunale. Ego Costantine Ferrare qui 
me offersi a sanctum Symeone ad essereve servu sendo 

in infirmitate magna et postea sanavi; et andei assu 

donnu meu iudice Comita de Serra, et petivilli mercede 
pro asolberemi a fagemi carta de servu a sancto Symeone 

et ipse absolvitime cun bona voluntate sua et de frates 

suos. Et ego la scribo et confirmo custa recordatione ad 
esser servu a sancto Symeone et ego et fiios meos et 

nepotes nepotorum meorum usque in sempiternum. Et 

sunt testimonios Costantine d’Orruu curatore de Migil, 
et Orçoco de Lacon et Cerkis de Sivi et Gidimel de Serra 

Orikesu simul cun omnes qui erant cum eo in domestica 

de Patru de Geas. Et si quis dixerit quia bene est habeat 
benedictione de Deus et de sancta Maria mater domini et 

de omnes sanctos et sanctas Dei. Amen, Amen. Fiat, fiat. 

In nomine Domini nostri Iehsu Christi. Amen. In 

grazia di Dio e del signore mio giudice Comita 

de Serra e della regina donna Vera de Gunale. Io 
Costantino Ferrare che mi offersi a San Simeone 

quale servo poiché ero in grave infermità e poi 

fui guarito; ed andai dal mio signore giudice 
Comita de Serra, e gli chiesi mercé che mi 

concedesse di redigere un documento con cui mi 

rendessi servo a San Simeone ed egli me lo 
concesse con l’accordo suo e dei suoi fratelli. Ed 

io la scrivo e la confermo questa memoria con la 

quale mi rendo servo a San Simeone ed io e i miei 
figli e i nipoti dei miei nipoti in perpetuo. E sono 

testimoni Costantino d’Orruu, curatore di Milis, 

e Orzoco de Lacon e Cerkis de Sivi e Gidimel de 
Serra Orikesu insieme con tutti coloro che erano 

con lui nel complesso rustico di Patru de Geas. E 

chi dirà che è bene abbia benedizione da Dio e da 
Santa Maria madre del Signore e da tutti i santi e 

le sante di Dio. Amen, Amen. Fiat, fiat. 
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Barusone iudex 
Et ego iudice Barusone ki faço ateru bene ad sancta